Universidade Federal do Rio Grande

Instituto de Ciências Humanas e da Informação

Curso de Bacharelado em Turismo Binacional

Edital EPEC 01/2015

Processo para seleção de bolsistas 2015

Projeto: A imagem do Chuí (RS), Brasil sob o olhar da população local

 O curso de Turismo Binacional da FURG campus Santa Vitória do Palmar, por intermédio da coordenadora

Bibiana Schiavini  Técnica do Laboratório Área Turismo e da co-orientadora do projeto professora Mestre

Melise de Lima Pereira torna público o presente Edital de abertura de inscrições para a seleção de bolsistas da

Pró-Reitoria de Extensão e Cultura (PROEXC/FURG) do projeto “A imagem do Chuí (RS), Brasil sob o

olhar da população local”, visando o preenchimento de cinco (5) vagas, sendo (2) vagas para bolsista

remunerado e três (3) vagas para bolsista voluntário, destinados aos acadêmicos regularmente matriculados no

curso de Bacharelado em Turismo Binacional da FURG em Santa Vitória do Palmar, mediante seleção que será

aplicada de acordo com os seguintes critérios.

1. REQUISITOS PARA INSCRIÇÃO:

 Estar regularmente matriculado no Curso de Bacharelado em Turismo Binacional;

 Ter disponibilidade de doze (12) horas semanais para dedicar às atividades projeto;

 Não ser bolsista remunerado de qualquer outro programa/projeto.

2. DOCUMENTAÇÃO EXIGIDA PARA INSCRIÇÃO:

 Fotocópia do comprovante de matrícula no primeiro semestre de 2015;

 Fotocópia do histórico escolar atualizado, apresentando o coeficiente de rendimento;

 Ficha de inscrição devidamente preenchida (Anexo A ao Edital);

 Fotocópia dos dados bancários (conta corrente nominal do bolsista) e

 Carta de interesse contando sua trajetória e justificando por que deseja fazer parte do projeto “A imagem

do Chuí (RS), Brasil sob o olhar da população local” (Anexo B ao Edital).

Os documentos exigidos devem ser entregues no ato da inscrição. Não é permitida a inscrição

condicional e nem a complementação posterior da documentação exigida após o prazo estabelecido neste

EDITAL.

3. INSCRIÇÕES

As inscrições devem ser efetuadas na sala C06, prédio C, no campus da FURG em Santa Vitória do Palmar, nos

dias 13 de maio de 2015(quarta-feira) no horário das 14h e 30min às 20 horas e 14 de maio de 2015 (quinta-

feira) no horário das 14h e 30 min às 22 horas.

4. HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES

A relação dos candidatos que tiveram suas inscrições homologadas será divulgada no dia 15 de maio de 2015, a

partir das 15h, divulgação através do site do curso de Turismo Binacional:  www.turismobinacional.furg.br e do

mural localizado no prédio I do campus.

http://www.turismobinacional.furg.br/

5. CRITÉRIOS DE SELEÇÃO
Os candidatos a ingressarem no projeto “A imagem Chuí (RS), Brasil sob o olhar da população local” serão

selecionados perante análise da documentação apresentada na inscrição, dinâmica de grupo e entrevista

individual.

6. PROCESSO SELETIVO

ATIVIDADE PONTUAÇÃO DATA HORÁRIO LOCAL

Dinâmica de grupo* Até 40 pontos 20/05/2015 14h e 30

min

SALA 1203

Entrevista individual** Até 60 pontos 20/05/2015 16h SALA 1203

*A dinâmica de grupo iniciará às 14h e 30 min com todos os inscritos homologados na presente seleção.

**A entrevista iniciará às 16h e será realizada conforme a ordem das inscrições homologadas.

A dinâmica de grupo tem por objetivo analisar as características de liderança e pró-atividade do candidato. A

entrevista individual tem como objetivo avaliar o candidato quanto ao grau de interesse pelo projeto, seus

objetivos e disponibilidade de tempo.

O candidato que não comparecer a qualquer uma das etapas estará automaticamente desclassificado.

7. RESULTADO DA SELEÇÃO

A nota final será composta por um somatório das duas atividades propostas pelo processo seletivo. Serão

selecionados para as 2 bolsas remuneradas os candidatos que atingirem maior pontuação. O resultado final será

divulgado através de listagem dos candidatos aprovados até o dia 21 de maio de 2015 no mural do prédio I.

8. DA COMISSÃO DE SELEÇÃO

A comissão de seleção do projeto mencionado neste Edital será composta por:

 Bibiana Schiavini Técnica de Laboratório Área Turismo – orientadora do projeto.

 Profª. Me. Melise de Lima Pereira – co-orientadora do projeto

Santa Vitória do Palmar, 12 de maio de 2015.

                                                           Bibiana Schiavini Gonçalves

                                                           Técnica de Laboratório Área Turismo /FURG

  Universidade Federal do Rio Grande

Instituto de Ciências Humanas e da Informação

Curso de Bacharelado em Turismo Binacional

Edital EPEC 01/2015

Processo para seleção de bolsistas 2015

Projeto: A imagem do Chuí (RS), Brasil sob o olhar da população local

ANEXO A

FICHA DE INSCRIÇÃO

Acadêmico(a): ________________________________________________________________

Matrícula: _____________________________ Semestre:_____________________________

Endereço: ____________________________________________________________________

Telefone: _____________________________________________________________________

E-mail:_______________________________________________________________________

Requer inscrição ao concurso para provimento de vaga de bolsista do projeto.

Para tanto faz anexar ao presente, os seguintes documentos:

 Fotocópia do comprovante de matrícula no primeiro semestre de 2015;

 Fotocópia do histórico escolar atualizado, apresentando o coeficiente de rendimento;

 Ficha de inscrição devidamente preenchida (Anexo ao Edital);

 Cópia simples dos dados bancários (conta corrente nominal do bolsista) e

 Carta de interesse contando sua trajetória e justificando por que deseja fazer parte do projeto “A imagem

do Chuí (RS), Brasil sob o olhar da população local” (Anexo ao Edital);

Nestes termos pede deferimento.

     Santa Vitória do Palmar, ___ de maio de 2015.

_________________________________________________

Assinatura do candidato

  Universidade Federal do Rio Grande

Instituto de Ciências Humanas e da Informação

Curso de Bacharelado em Turismo Binacional

Edital EPEC 01/2015

Processo para seleção de bolsistas 2015

Projeto: A imagem do Chuí (RS), Brasil sob o olhar da população local

ANEXO B

CARTA DE INTERESSE

Contar sua trajetória e justificar por que deseja fazer parte do projeto “A imagem do Chuí (RS), Brasil sob o

olhar da população local (mínimo 5 linhas e máximo 13 linhas).

Nome:_______________________________________________________________________

Matrícula: ________________   Semestre/Ano: _______

Carta de Interesse (escrita de próprio punho):